b) E, por via disso, ter o Autor o direito a haver para si a propriedade do

identificado imóvel urbano, passando este a ocupar o lugar da 4.ª Ré

compradora, mediante o pagamento e o depósito pelo Autor do preço de

aquisição do imóvel, do valor do IMT pago e do valor do Imposto de Selo pago,

tudo no montante global de 15.370,00 € (quinze mil trezentos e setenta euros),

sendo 15.000,00 € do Preço da Venda; 150,00 € do I.M.T. pago; e, 120,00 € de

Imposto de Selo pago; 

c) Ordenar-se que na Conservatória do Registo Predial de Felgueiras se

proceda ao cancelamento da aquisição a favor da 4.ª Ré compradora, do

[...]

da União de Freguesias ... (...), ..., ... e ..., com o fim de o utilizarem

como armazém para guardar material utilizado para a sua atividade comercial

que consiste na compra, venda e reparação de materiais de jogos e lazer,

contra o pagamento da quantia anual de 96.000$00 (noventa e seis mil

escudos), a efetuar em duodécimos mensais de 8.000$00 (oito mil escudos) no

6.º dia de cada mês, em mão, na habitação da proprietária. 

Durante o ano de 2007, por o seu pai ter abandonado o negócio, passou o

autor a explorar, em nome próprio, a atividade comercial no imóvel,

[...]

edifício de 132,66 m2, a confrontar a Norte com II, a Sul com um caminho, a

Nascente com os HERDEIROS DE JJ e a Poente com a Estrada, inscrito na

matriz no artigo n.º ... da União de Freguesias ... (...), ..., ... e ..., com o valor

patrimonial de 14.380,00 € (catorze mil trezentos e oitenta euros), e descrito

na Conservatória do Registo Predial sob o nº .... 

2) Absolver os réus de todos os pedidos contra si formulados pelo autor. 

3) Custas a cargo do autor. (…)”. 

Inconformado, o autor apelou desta decisão, apresentando as seguintes

[...]

edifício de 132,66 m2, a confrontar a Norte com II, a Sul com um caminho, a

Nascente com os HERDEIROS DE JJ e a Poente com a Estrada, registado sob o

artigo matricial n.º ... da União de Freguesias ... (...), ..., ... e ..., com o valor

patrimonial de 14.380,00 € (catorze mil trezentos e oitenta euros). 

2 – Este prédio veio à posse da 4.ª Autora, em 22/10/2022, por venda que lhe

foi efetuada pelos 3.ºs Réus, sendo que, a compra foi realizada por escritura

pública de compra e venda pelo preço de 15.000,00 € (quinze mil euros). 

3 – Tendo, o mesmo prédio vindo à posse dos 3.ºs Réus, em 21/03/2014, por

venda dos 2.ºs Réus, sendo que, a compra foi realizada quanto a dois prédios

distintos, por escritura pública de compra e venda, sendo o preço global

acordado de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), valor referente ao conjunto

dos 2 (dois) imóveis. 

4 – Do mesmo modo, o prédio referido no articulado 1.º veio à posse e

propriedade dos 2.ºs Réus, em 26/10/2012, por venda dos 1.ºs Réus, sendo

que, a compra foi realizada, quanto a dois prédios distintos, por escritura

[...]

fevereiro de 2003, que passou a utilizar como armazém para guardar material

utilizado para a sua atividade comercial que consiste na compra, venda e

reparação de materiais de jogos e lazer. 

9 – Tendo o dito imóvel sido arrendado pela, na época, dona e proprietária do

imóvel LL, pela quantia anual de 96.000,00 $ (noventa e seis mil escudos),

pagos em duodécimos mensais no valor de 8.000,00 $ (oito mil escudos), em

contrato de arrendamento verbal. 

10 – O pai do autor passou a depositar a renda mensalmente na Banco 1... em

nome da proprietária II. 

11 – O pai do autor pagou todas as rendas, por via de Depósito Bancário de